[image: image1]
[image: image1]

ДОГОВОР ПОДРЯДА
г.Москва                                                                                                                                                       «___»_________20__ г.
Гражданин России____________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, с одной стороны, и гражданин России ____________________________________________________ _________________________, именуемый  в дальнейшем Подрядчик, с другой стороны,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. По настоящему Договору Подрядчик обязуется собственными и/или привлеченными силами и средствами , в соответствии с условиями настоящего Договора и заданием Заказчика/Проектом, в установленный Договором  срок провести:  ______________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
Указать перечень работ с указанием общих параметров ( дом из какого материала, размеры, ск этажей, какая площадь, какие пристройки, высота потолков и т.д.),
На объекте: __________ __________________________________________________________________________________,

                        Указать место производства работ- в каком доме (части дома), на участке

расположенном по адресу:________________________________________ , а Заказчик обязуется  создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять  работы, оплатить стоимость выполненных работ в сроки, обусловленные  Договором.

Задание/Проект является неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.2. Виды, объем и стоимость работ, производимые Подрядчиком. Устанавливаются в Приложении № 1 (Далее Специфи-кация ), являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.
2. Права и обязанности сторон

              2.1. Обязанности Подрядчика:
2.1.1. Подрядчик обязуется  приступить к выполнению работ с  «___» ________20__ г.
2.1.2. Подрядчик обязуется  выполнить работы в объеме, указанном в Спецификации настоящего Договора своими и/или привлеченными силами на своем оборудовании и своими инструментами и инвентарем.
2.1.3. Подрядчик обязуется  произвести работы качественно  в соответствии с действующими на территории России строительными нормами, правилами, техническими условиями.
2.1.4. Подрядчик обязан выполнить работы из материалов, предоставленных Заказчиком и обязуется расходовать материалы в соответствии со сметой на материалы, приведенной  в Приложении № 2 (Далее смета),  которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.1.5. Подрядчик обязуется немедленно известить Заказчика и  до получения от него указаний приостановить работы при
обнаружении:

· возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения  его указаний по выполнению работ;

· иных обстоятельств,  угрожающих безопасности  при эксплуатации результатов  проведенных работ или создающих невозможность завершения работ в срок;

·  непригодности или недоброкачественности предоставленных Заказчиком материалов, инвентаря, оборудования.

2.1.6. Подрядчик обязуется известить Заказчика незамедлительно о готовности  к сдаче завершенного этапа работ или объекта в целом, в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.1.7. Подрядчик обязуется сдать Заказчику работы по каждому этапу или по объекту в целом и  подписать Акт о выполненных работах.
           2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1.Заказчик обязан обеспечить доступ Подрядчику / работникам Подрядчика на объект. Заказчик обязан сообщать Подрядчику коды и другую информацию,  обеспечивающую доступ на объект, и своевременно сообщать о любых изменениях в информации по доступу на объект.
2.2.2. Заказчик обязан также обеспечить условия  для нормального ведения  работ на объекте и завершения работ  в срок;

2.2.3.  Заказчик обязуется не привлекать для выполнения работ, предусмотренных настоящим Договором иных лиц в течение действия  всего срока настоящего Договора.
2.2.4.  Заказчик обязан своевременно обеспечить Подрядчика материалами в соответствии со сметой и обеспечить  фронт работ. Если из-за отсутствия материалов имеет место  простой в работе более  одного календарного  дня, то срок окончания работ автоматически увеличивается на количество дней простоя.

2.2.5. В случае немотивированного расторжения Договора после начала выполнения работ (отказ от заявленных обязательств)  Заказчик обязан возместить Подрядчику неустойку в размере разницы между стоимостью  всех  работ по Договору и стоимостью уже оплаченных работ.
2.2.6.  В случае внесения изменений  Заказчиком в Задание/проект после начала работ, которые ведут к удорожанию стоимости работ более чем на 0,5 (ноль целых пять десятых ) % от общей стоимости работ, Заказчик  обязан  оплатить разницу в стоимости работ после их выполнения. Расчет стоимости добавившихся работ оформляется и подписывается сторонами в Дополнительном соглашении к  настоящему Договору после согласования изменений.
2.2.7.Заказчик обязан осуществить приемку выполненных  работ (либо мотивированно отказать в приемке) незамедлительно по получении от Подрядчика извещения о готовности к сдаче результата работ и подписать Акт сдачи-приемки выполненных работ.
2.2.8. Оплатить работу Подрядчика в соответствии с условиями Договора и Дополнительных соглашений.

           2.3. Права Заказчика

2.3.1. Заказчик имеет право  в любой время проверить качество и ход работ, не вмешиваясь в ход работ;
2.3.2. Заказчик имеет право  требовать уменьшения стоимости работ, в случае, если по тем или иным причинам  работы, указанные в спецификации, не могут быть выполнены или должны быть заменены долее дешевыми по стоимости, в случае, когда разница в стоимости работ будет составлять более 0.5 (ноль целых пять десятых) % от общей стоимости работ.
2.3.3.  Заказчик имеет право  расторгнуть настоящий Договор, если работы задерживаются по вине Подрядчика  и работы не будут проведены к указанному в Договоре сроку, оплатив при этом стоимость уже выполненных работ, согласно настоящего Договора и Дополнительных соглашений.
2.3.4. Заказчик имеет право  расторгнуть настоящий Договор, если  станет очевидным, что работы выполняются ненадлежащим образом, некачественно,  и в праве потребовать от Подрядчика  устранения недостатков по уже выполненным работам в определенный срок. В случае  если недостатки не исправлены Подрядчиком в согласованные сроки, Заказчик в праве расторгнуть Договор, оплатив при этом уже выполненные этапы работ согласно  Спецификации.

2.3.5. Заказчик в праве предоставить в пользование Подрядчику свое оборудование, инвентарь по устной /письменной договоренности сторон.
          2.4. Права подрядчика
2.4.1. Подрядчик в праве требовать  увеличения стоимости работ в случае, если после начала работ Заказчиком внесены изменения ( посредством оформления Дополнительного соглашения к Договору), которые влекут за собой увеличение объема работ более, чем на 0.5 (Ноль целых пять десятых) %  от общей стоимости работ.
2.4.2.  Подрядчик имеет право расторгнуть Договор в случае, если Заказчик постоянно нарушает свои обязательства по обеспечению доступа на объект,  представляет недоброкачественные  материалы или материалы, срок годности  которых уже истек.
2.4.3. Подрядчик имеет право расторгнуть Договор в случае невозможности  исполнения  по объективным  техническим причинам работ, предусмотренных Заданием/проектом, закончив при этом полностью предыдущие этапы работ.
2.4.4. Подрядчик в праве требовать  выплату неустойки при  необоснованном расторжении Договора Заказчиком и выплаты части суммы за уже выполненные работы  до получения  извещения о расторжении Договора  в  пропорциональном соотношении.

2.4.5. Подрядчик в праве требовать от Заказчика  всей информации (сертификаты, гарантийные талоны, чеки, накладные, инструкции по использованию и т.д.) по приобретенным материалам и оборудованию, инвентарю, если они были предоставлены  Подрядчику.
2.4.6. Подрядчик в праве предложить заказчику услуги по доставке и разгрузке  в период проведения работ на объекте.

Стоимость услуг определяется отдельно, в стоимость работ по Договору не входит.

3. Сроки выполнения работ

3.1.Работы, предусмотренные настоящим договором, осуществляются Подрядчиком в следующие сроки:

-начало работ: «__»______20__г

- общая продолжительность работ: ____________________.

3.2. Указанные сроки могут быть пересмотрены по соглашению сторон, а так же изменены в связи с форс-мажорными обстоятельствами.

4.Стоимость и оплата работ
4.1. Общая стоимость  работ  составляет  ______________ (__________________) рублей и  включает в себя компенсацию издержек Подрядчика и причитающееся ему вознаграждение за выполнение  всего объема работ в целом по объекту.

Стоимость каждого вида работ устанавливается в соответствии с  имеющейся спецификацией  и всем Дополнениям к ней.
4.2. Оплата работ производится Заказчиком по завершении каждого этапа работ в соответствии с имеющейся  спецификацией .

4.3. Оплата производится  после подписания  сторонами Акта  сдачи-приемки  выполненных работ.
4.4. Оплата производится наличными   в рублях не позднее 2-х  календарных дней после подписания Акта  сдачи-приемки выполненных  работ по каждому этапу работ и в соответствии со сметой.
4.5. Стоимость работ может быть изменена только по обоюдному соглашению сторон. Все изменения оформляются Дополнительным соглашением к настоящему Договору и являются неотъемлемой его частью.

5. Порядок приемки работ
5.1. Заказчик обязан в течение 24 часов после получения оповещения  о выполнении  этапа работ принять выполненные работы , подписав Акт сдачи-приемки  выполненных работ.
5.2. В случае обнаружения недостатков (недоделок) в работах, подлежащих сдаче, Подрядчик устраняет их в течение _____ календарных  дней. Акт сдачи-приемки работ подписывается только после  полного устранения обнаруженных недостатков.
6. Гарантии
6.1. Подрядчик предоставляет гарантию на выполненные работы  в течение 1 (одного) года с момента подписания Акта сдачи-приемки работ  и 100% оплаты по Договору и включает в себя устранение, исправление всех недостатков по выполненным им работам, при условии эксплуатации объекта в соответствии с его назначением и материалов в соответствии с их свойствами.

6.2. Гарантия на обслуживание инженерных систем жизнеобеспечения (санитарно-техническое, отопительное, печное,   вентиляционное оборудование ) осуществляется только при соблюдении правил эксплуатации оборудования и материалов, бережном отношении в процессе эксплуатации. Срок действия гарантийных обязательств 1 (один) год.
7. Срок действия настоящего договора

7.1. Срок действия настоящего договора установлен с момента его подписания до полного исполнения сторонами их обязательств по Договору.

8. Дополнительные условия
8.1. Подрядчик не несет ответственности за ущерб, причиненный объекту по вине заказчика или третьих лиц. Ремонт в таком случае проводится за счет средств заказчика.

8.2.  Перечень   инвентаря и инструментов  определяется устным  соглашением сторон.

8.3.  Разногласия могут быть урегулированы по взаимной договоренности  сторон на основе действующего на территории  России законодательства, а в случае отсутствия договоренности  через суд.
8.4. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу – по одному для каждой из сторон.

                                ЗАКАЗЧИК

 ПОДРЯДЧИК

	Паспорт серии                        №

	Паспорт серии                        №

	выдан: «      »

	выдан: «      »

	кем

	кем

	Зарегистрирован по адресу:

	Зарегистрирован по адресу:

	тел.

	тел.

__________________/                                         /                       __________________/ ​​​​​​​​                                 /

Приложение № 1

к Договору подряда  от «___»___________20___г
СПЕЦИФИКАЦИЯ
_____________________________________________________________________________ именуемый в дальнейшем Заказчик, с одной стороны, и _________________________________________________________________________________, именуемый  в дальнейшем Подрядчик, с другой стороны, согласовали следующий  перечень работ:
	№
	Вид работ
	Ед. измерения
	Количество
	Стоимость,

руб.

Общая стоимость работ по Договору составляет _________________________  ( __________________________________________________

_______________________________________________________________________________) рублей.

ПОДПИСИ СТОРОН

Заказчик _______________________________ ( ________________________)
Подрядчик ______________________________( ________________________)

Приложение №2

К договору подряда  от «____»____________20___ г.

Смета   на расход материалов для выполнения работ на объекте_________________________________________________________________________

	№
 п.п
	Наименование
	Ед.измерения
	Кол-во
	Цена,

руб
	Стоимость, руб

	Материалы:

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	ВСЕГО по смете :

Составил: _____________________ ( ________________________________ )
ПОДПИСИ СТОРОН

Заказчик _______________________________ ( ________________________)

Подрядчик ______________________________( ________________________)

АКТ№  ____
Сдачи-приемки работ

От «____» ________________ 20___ г

             К Договору  подряда   от
от «____»______________20___г.

    Подрядчик _________________________________________________________, с одной стороны и Заказчик
______________________________________________________________, с другой стороны,  составили настоящий Акт о том, что выполненные  работы:
	№ п\п
	Наименование работ
	В количестве

удовлетворяют условиям Договора  подряда от «___»____________ 20___ г
 и выполнены в полном объеме, в установленные сроки и с надлежащим качеством.
Стоимость  выполненных работ составляет: ______________ ( ______________________________________________ ____________________________________)  рублей .
Все взаиморасчеты произведены полностью. Стороны претензий  друг  к  другу не имеют.
Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, один из которых находится у Подрядчика,  второй  - у Заказчика.

Подрядчик:

______________________ (_________________)

Заказчик:

_______________________( ________________ )

[image: image2.png]

[image: image3.png]CTPOMWapom-
BPUTrARQA.PY